
 
 Методологические пояснения

 
Макроэкономические показатели характеризуют развитие экономики, указывают на

экономический рост или рецессию. Т.е. можно сказать, что макроэкономический показатель развития
региона – это показатель, характеризующий состояние социально-экономической сферы того или
иного региона. Без использования макроэкономических показателей невозможно осуществить
количественный анализ социально-экономического положения в регионе.

Важнейшим показателем Системы национальных счетов является валовой внутренний
продукт (ВВП), характеризующий стоимость товаров и услуг, произведенных в стране во всех
отраслях экономики и предназначенных для конечного потребления, накопления и экспорта (за
вычетом импорта). На региональном уровне – валовой региональный продукт (ВРП).

При расчете производственным методом ВРП определяется как разность между выпуском
товаров и услуг в целом по региону, с одной стороны, и промежуточным потреблением - с другой.
При этом объемы добавленной стоимости по отраслям рассчитываются в основных ценах, т.е. не
включают налоги на продукты, но включают субсидии на продукты.

Индекс выпуска базовых отраслей экономики представляет собой отношение суммы
выпусков базовых отраслей экономики отчетного периода в ценах предыдущего года к сумме
выпусков базовых отраслей в соответствующем периоде предыдущего года в текущих ценах
предыдущего года.

Основные фонды – произведенные активы, подлежащие использованию неоднократно или
постоянно в течение длительного периода, но не менее одного года, для производства товаров,
оказания рыночных и нерыночных услуг, для управленческих нужд организации, либо для
предоставления другим организациям за плату во временное владение и пользование или во
временное пользование. К ним относятся здания, сооружения, машины и оборудование (рабочие,
силовые, информационные), транспортные средства, рабочий и продуктивный скот, многолетние
насаждения и другие виды основных фондов.

В составе основных фондов учтены основные фонды организаций всех форм собственности, а
также находящиеся в собственности физических лиц (жилые дома и основные фонды личного
подсобного хозяйства – хозяйственные постройки, многолетние насаждения, рабочий и продуктивный
скот).

Наличие основных фондов и их структура учитываются по полной учетной стоимости в
смешанных ценах, при проведении переоценки – по восстановительной стоимости.

Основные фонды приводятся с учетом переоценок, проводившихся в соответствии с
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и положением по
бухгалтерскому учету основных средств.

Инвестиции в основной капитал представляют собой  совокупность затрат, направленных на
создание и воспроизводство основных средств (новое строительство, расширение, а также
реконструкцию и модернизацию объектов, которые приводят к увеличению первоначальной
стоимости объектов и относятся на добавочный капитал организации, приобретение машин,
оборудования, транспортных средств, формирование основного стада, насаждение и выращивание
многолетних насаждений и т.д.).

Инвестиции в основной капитал приведены с учетом средств участников долевого
строительства, без затрат на приобретение основных средств, бывших в употреблении у других
организаций, и объектов незавершенного строительства.

Распределение инвестиций в основной капитал по видам экономической деятельности
осуществляется в соответствии с классификатором ОКВЭД, исходя из назначения основных средств,
т.е. той сферы деятельности, в которой они будут функционировать.

Данные по инвестициям в основной капитал приведены в фактически действовавших ценах,
индексы физического объема инвестиций в основной капитал рассчитаны в сопоставимых ценах.
Начиная с 2001 года инвестиции в основной капитал учитываются без налога на добавленную
стоимость.

Денежные доходы населения включают доходы лиц, занятых предпринимательской
деятельностью; выплаченную заработную плату наемных работников (начисленную заработную
плату, скорректированную на изменение просроченной задолженности); социальные выплаты
(пенсии, пособия, стипендии, страховые возмещения и прочие выплаты); доходы от собственности в
виде процентов по вкладам, ценным бумагам, дивидендов и другие доходы.



Денежные расходы населения включают расходы на покупку товаров и оплату услуг,
обязательные платежи и разнообразные взносы (налоги и сборы, платежи по страхованию, взносы в
общественные и кооперативные организации, проценты за кредиты и др.), сбережения, покупку
иностранной валюты. Сбережения состоят из прироста (уменьшения) вкладов на счетах граждан,
расходов на приобретение ценных бумаг, недвижимости, изменения средств на счетах
индивидуальных предпринимателей, задолженности по кредитам.

Среднедушевые денежные доходы (в месяц) исчисляются делением годового объема
денежных доходов на 12 и на среднегодовую численность населения.

Численность населения с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума
определяется на основе данных о распределении населения по величине среднедушевых денежных доходов и
является результатом их соизмерения с величиной прожиточного минимума. Показатель рассчитывается с 1992
г.

Индекс потребительских цен (ИПЦ) хаpактеpизует изменение во времени общего уровня цен
на товары и услуги, пpиобpетаемые населением для непроизводственного потребления. Он измеряет
отношение стоимости  фиксированного набора товаров и услуг в ценах текущего периода к его
стоимости в ценах базисного периода.

Индекс потребительских цен рассчитывается на базе данных регистрации цен и тарифов в
организациях розничной торговли и сферы услуг, на вещевых, смешанных и продовольственных
рынках и осуществляется 21-25 числа каждого месяца.

ИПЦ является одним из важнейших показателей, характеризующим инфляционные процессы в
экономике республики.

Бюджет Республики Марий Эл (региональный бюджет) - форма образования и расходования
денежных средств, в расчете на финансовый год, предназначенных для исполнения расходных
обязательств республики, отнесенных к предметам ведения Республики Марий Эл. Бюджет
Республики Марий Эл и свод бюджетов муниципальных образований, входящих в ее состав (без
учета межбюджетных трансфертов между этими бюджетами), образуют консолидированный
бюджет Республики Марий Эл.

Доходы бюджета - денежные средства, поступающие в безвозмездном и безвозвратном
порядке в соответствии с бюджетным и налоговым законодательством Российской Федерации в
распоряжение органов государственной власти Российской Федерации, органов государственной
власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления. Доходы бюджетов
образуются за счет налоговых и неналоговых видов доходов, а также за счет безвозмездных
перечислений от физических и юридических лиц, международных организаций и правительств
иностранных государств, безвозмездных перечислений по взаимным расчетам; обособленно
учитываются доходы целевых бюджетных фондов.

Расходы бюджета - денежные средства, направляемые на финансовое обеспечение задач и
функций государства и местного самоуправления.

Экспорт товаров - вывоз товаров с таможенной территории Республики Марий Эл без
обязательств об обратном ввозе. Экспорт включает вывоз из республики товаров отечественного
производства, а также реэкспорт товаров. К товарам отечественного производства относятся также
товары иностранного происхождения, ввезенные в страну и подвергшиеся существенной
переработке, изменяющей основные качественные или технические характеристики товаров. К
реэкспортным товарам относятся товары, ранее ввезенные в республику, а затем вывезенные с
территории без уплаты или с возвратом уплаченных сумм ввозных таможенных пошлин, налогов и
без применения к товарам запретов и ограничений экономического характера.

Учет экспорта товаров производится по ценам франко-граница страны-экспортера (ФОБ), т. е.
в цену товара включаются расходы по его доставке до сухопутной границы или до порта отгрузки
страны - экспортера.

Импорт товаров – ввоз товаров с таможенной территории Республики Марий Эл без
обязательств об обратном вывозе. В импорт включаются ввезенные товары, предназначенные для
потребления в экономике республики и товары, ввозимые на территорию республики в соответствии с
режимом реимпорта. К реимпортным товарам относятся товары, вывезенные с таможенной
территории Республики Марий Эл, а затем ввезенные на эту территорию без уплаты таможенных
пошлин, налогов и без применения к товарам запретов и ограничений экономического характера.

 Учет импорта товаров производится по ценам франко-граница страны-импортера (СИФ), т. е.
в цену товара включаются расходы по страхованию и транспортировке товара до границы страны-
импортера.

 



 


